
 diário oficial Nº 34.726  29 Quarta-feira, 06 DE OUTUBRO DE 2021

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO N° 059/2021-CPL/FSCMP
A Fundação Santa Casa de Misericórdia do Estado do Pará, por intermédio 
do Pregoeiro designado pela PORTARIA Nº 524/20201-GP/FSCMP, torna 
público que fará realizar o certame licitatório, em referência, no dia 
22/10/2021 às 09:30 (Horário Brasília/DF) - Tipo Menor Preço por item.
OBJETO: “AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS- CONTRASTE” para FSCMP, 
conforme especificações e quantidades constantes do Termo de Referência 
- Anexo I do Edital.
LOCAL DA REALIZAÇÃO DO CERTAME: A abertura do certame será efetua-
da no site: www.comprasnet.gov.br
O Edital poderá ser adquirido nos sites www.comprasnet.gov.br ou pelo 
Portal de Compras: Compras Pará: www.compraspara.pa.gov.br
Belém/PA, 06 de Outubro de 2021.
Pablo Rodrigues
Pregoeiro/FSCMP

Protocolo: 713249

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

DISPENSA: 144/2021
PAE Nº 2021/1051210
Data: 05/10/2021
VALOR: R$16.608,24
Objeto: Aquisição de MATERIAL DE CONSUMO - MATERIAIS AUXILIARES 
EM EXAMES GDIE
Fundamento legal: Com base no artigos 24, inciso IV, da Lei Federal n.º 
8.666/93 e Parecer n.º 293/2021/PROF/FSCMP 
Data de Ratificação: 05/10/2021
Funcional Programática:10.302.1507.8288
Fontes de Recursos: 0101, 0103, 0261, 0269, 0269003264, 0269006841, 
0269006842, 0269006962, 0269008053, 0269008054, 0269008100, 
0269008101, 0269008102, 0269008067, 0149006653, 7349008494, 
7349008545 e seus respectivos superávits.
Elemento de Despesa: 339030
CONTRATADA: E. R. TRINDADE; CNPJ/MF: 04.252.742/0001-65
ENDEREÇO: Rua. São Francisco, Nº1104, Bairro Juazeiro, Santa Isabel do 
Pará/PA, CEP: 68.790-000; TELEFONE: (91) 8814-4784
Ordenador: Dr. Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMP

Protocolo: 713254

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

RATIFICAÇÃO DO TERMO DE DISPENSA Nº144/2021
Nos termos do art. 26 da Lei 8.666/93
Objeto: Aquisição de MATERIAL DE CONSUMO - MATERIAIS AUXILIARES 
EM EXAMES GDIE
Empresas: E. R. TRINDADE
Data: 05/10/2021
Ordenador: Dr. Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMP

Protocolo: 713257

APOSTILAMENTO
.

APOSTILAMENTO
Número: 1
Data de Assinatura: 05/10/2021
Justificativa: Inclusão do elemento de despesa, consoante permite o § 8º 
do artigo 65 da Lei 8.666/93.
Contrato nº 127/2021-PE SRP nº 039/2021/FSCMP
 PAE nº 2021/1047020
Contratada: EVANDRO GOMES FERREIRA 01619513250
Ordenador: Dr. Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMP

Protocolo: 713165

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 913/2021 – CAPE/GP/FSCMP, DE 02 DE OUTUBRO DE 2021.
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 02/05/2019, publicado no DOE n° 33.864,
CONSIDERANDO o disposto no art. 137, §1º, alínea “a” da Lei nº 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, e Instrução Normativa nº 001/16, de 31/05/2016, 
publicada no DOE nº 33.138, de 01/06/2016;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2021/1091795;
RESOLVE:
CONCEDER, a Gratificação de Tempo Integral no percentual de 60% (ses-
senta por cento) do vencimento base a (o) servidor (a) ANDREZA DOS 
SANTOS RODRIGUES LUZ, Id. Funcional nº 5955417/1, ocupante do cargo 
de Enfermeiro, lotado (a) no (a) Coordenação de Terapia Intensiva Pediá-
trica - CTIP desta Fundação, a contar de 01/10/2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 02 de outubro de 2021.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 713182

ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 710394, DIÁRIO OFICIAL Nº 34.715 DE 
29/09/2021
ONDE SE LÊ: Nota de Empenho da Despesa: 2021NE01559
LEIA-SE: Nota de Empenho da Despesa: 2021NE01569
ONDE SE LÊ: Competência Maio/2021
LEIA-SE: Competência Agosto/2021
ONDE SE LÊ: Nota Jurídica nº73/2021
LEIA-SE: Nota Juridica nº126/2021
ONDE SE LÊ: Autorização Presidente (seq.551)
LEIA-SE: Autorização Presidente( seq.681)
Ordenador: Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMP

Protocolo: 713127
PORTARIA Nº 910/2021 – GAPE/GP/FSCMP, 02 DE OUTUBRO DE 2021.
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 02/05/2019, publicado no DOE n° 33.864,
Considerando os termos do Decreto nº 446 de 26 de setembro de 2003, 
que regulamenta o pagamento das Gratificações de Plantões e Sobreavisos 
previstas na Lei 6.106, de 14 de janeiro de 1998;
Considerando que o Art. 4º do Decreto nº 446/2003 autoriza o titular do 
órgão estender as referidas gratificações a outras categorias e cargos a 
serem enquadrados no regime de plantão e sobreaviso, através de ato 
administrativo especifico;
Considerando que esta Fundação presta assistência à saúde da população 
de forma ininterrupta havendo necessidade de suporte de Apoio Opera-
cional especializado da categoria abaixo mencionada que é convocada a 
exercer suas atividades fora de seu horário normal;
Considerando os termos do Processo nº 2021/950823;
RESOLVE:
ESTENDER a Gratificação de Plantão ao servidor JOSE CARLOS DOS SAN-
TOS, Id. Funcional nº 5959829/1, cargo de Odontólogo, para que possa 
prestar serviço essencial ao pleno funcionamento da Instituição.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 02 de outubro de 2021.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 713236
PORTARIA Nº 909/2021 – CAPE/GP/FSCMP, DE 02 DE OUTUBRO DE 2021.
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 02/05/2019, publicado no DOE n° 33.864,
CONSIDERANDO o disposto no art. 137, §1º, alínea “a” da Lei nº 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, e Instrução Normativa nº 001/16, de 31/05/2016, 
publicada no DOE nº 33.138, de 01/06/2016;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2021/975986;
RESOLVE:
CONCEDER, a Gratificação de Tempo Integral no percentual de 60% (ses-
senta por cento) do vencimento base a (o) servidor (a) ANA PAULA OLI-
VEIRA BARRETO, Id. Funcional nº 5959843/1, ocupante do cargo de Assis-
tente Administrativo, lotado (a) no (a) Gerência de Finanças - GFIN desta 
Fundação, a contar de 01/07/2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 02 de outubro de 2021.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 713223
PORTARIA Nº 908/2021 – CAPE/GP/FSCMP, DE 02 DE OUTUBRO DE 2021.
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 02/05/2019, publicado no DOE n° 33.864,
CONSIDERANDO o disposto no art. 137, §1º, alínea “a” da Lei nº 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, e Instrução Normativa nº 001/16, de 31/05/2016, 
publicada no DOE nº 33.138, de 01/06/2016;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2021/1027401;
RESOLVE:
1. EXCLUIR, a Gratificação de Tempo Integral no percentual de 60% (ses-
senta por cento) do vencimento base concedida a (o) servidor (a) REJA-
NE DO SOCORRO VIEGAS LIMA, Id. Funcional nº 942014/1, ocupante do 
cargo de Datilógrafo, lotado (a) na Coordenação de Desenvolvimento de 
Pessoas - CEDP desta Fundação, a contar de 01/10/2021;
2. CONCEDER, a Gratificação de Tempo Integral no percentual de 60% 
(sessenta por cento) do vencimento base a (o) servidor (a) MARIA DO SO-
CORRO SANTOS, Funcional nº5949401/1, ocupante do cargo de Asistente 
Administrativo, lotado (a) na Coordenação de Desenvolvimento de Pessoas 
- CEDP desta Fundação, a contar de 01/10/2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 02 de outubro de 2021.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 713219
PORTARIA Nº 914/2021 – CAPE/GP/FSCMP, DE 02 DE OUTUBRO DE 2021.
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 02/05/2019, publicado no DOE n° 33.864,
CONSIDERANDO o disposto no art. 137, §1º, alínea “a” da Lei nº 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, e Instrução Normativa nº 001/16, de 31/05/2016, 
publicada no DOE nº 33.138, de 01/06/2016;


